INFORMACION GENERAL

RECONOCIMIENTO DE CREDITOS ACADEMICOS

La Facultad de Economia y Empresa de
la Universidad de Zaragoza reconocerd 3
créditos de libre elecciéon a los alumnos de
las licenciaturas y 1 crédito a los alumnos
de los grados. Para obtenerlo, es necesario
asistir, como minimo, al 80% de las horas del
Ccurso y superar la prueba presencial final.
Adicionalmente, alos alumnos partficipantes
se les expedird un certificado de asistencia
al Seminario.

INFORMACION

- UNIVERSIDAD DE ZARAGOIZA
Departamento de Estructura e Historia
Econdmica y Economia Publica.
Claperez@unizar.es

psyd@unizar.es

Teléfono 976 76 18 11 /41

Fax 976 76 18 40

- ACADEMIA GENERAL MILITAR
Departamento de Economia y Administracion
jlunagu@et.mde.es

ale@et.mde.es

Teléfono: 976 73 97 36 Fax: 976518315

INSCRIPCIONES

Matricula: 40 Euros.

Fecha limite de admision de inscripciones:
9 de marzo de 2012.

Limitacion de plazas: 100 alumnos
Universidad de Zaragoza.

De acuerdo con la Nueva Estrategia de Se-
guridad Espanola, la globalizacion es uno de
los hechos definitorios de nuestro tiempo,
sU impacto ha sido en gran medida positivo, en
el sentido de que ha incidido en la propagacion
de la democraciay ellibre comercio, ayudando
a un incremento de la prosperidad econdmica,
una de las piedras angulares de la estabilidad.
Pero también tiene sus efectos negativos dando
lugar a un mundo mds peligroso e imprevisible,
efecto que ha podido verse agravado por las
consecuencias de la actual crisis econdmica.

Por ello, en la presente edicidon del Semina-
rio se pretende traer a debate distintos factores,
que pueden interactuar dentro del tridngulo:
“globalizacién, crisis econdmica y seguridad”.
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BT Lunes, 19 de marzo

09,00 h.
10,15 h.

10,30 h.

12,00 h.
12,30 h.
14,00 h.
14,30 h.

16,00 h.

Lugar: ACADEMIA GENERAL MILITAR
Acreditacién

Acto de inauguracién

Conferencia inaugural.

“Seguridad y apoyo al desarrollo”

D. Francisco José Gan Pampols

GB Director de la Academia General Militar
Descanso

Visita a la Academia General Militar
Descanso

Comida

“El bien publico, seguridad y la crisis
econdémica: un proceso de ida y vuelta*

Dna. Aurelia Valino Castro
Universidad Complutense de Madrid

I Maites, 20 de marzo

09,00 h.

10,15 h.

Lugar: FACULTAD DE ECONOMIA Y EMPRESA
(UNIVERSIDAD DE ZARAGOIZA)

“Cooperacién civico militar en época
post-conflicto”

D. Antonio Budino Carballo

GB Jefe de la JIAE Centro (Madrid)

Descanso

10,45 h.

12,00 h.

12,30 h.

”

“Financiacion de operaciones en el exterior
D. Juan Aizpuru Diaz de Terén

Coronel de Infendencia del Ejercito de Tierra
Jefe Seccion de Gestidn Econdmica de la
JAE del MALE

Descanso

“Herramientas personales para vigilancia de
informacién econdémica en la web social”
D. Jesus Tramullas Sanz

Universidad de Zaragoza

I Riércoles, 21 de marzo

09,00 h.

10,15 h.

10,45 h.

12,00 h.

12,30 h

Lugar: SEDE SOCIAL DE IBERCAJA (ZARAGOIZA)

“Nuevo reparto del poder econémico tras la
crisis”

D. Federico Steinberg Weschler

Profesor de la UAM e investigador del Real
Instituto Elcano

Descanso

“Globalizacidn, suincidencia en la seguridad”
D. Miguel Angel Ballesteros Martin

GB Director del Instituto Espanol de Estudios
Estratégicos

Descanso

“Los programas de cooperacion infernacional,
instrumento de estabilidad”

D. Pablo Yuste Echarren

Jefe de la Oficina de Accidn Humanitaria de la
Agencia Espanola de Cooperacion
Internacional para el Desarrollo (AECID)

16,30 h.

“La globalizacién y el nuevo orden/desorden
mundial”

D. Carlos Gémez Bahillo

Universidad de Zaragoza

I Jueves, 22 de marzo

09,30 h.

10,45 h.

11,00 h.

13,30 h.

14,00 h.

Lugar: ACADEMIA GENERAL MILITAR

“Esfuerzo en Defensa en un mundo en crisis”

D. Mariano Rojo Pérez

Director General de Asuntos Econdmicos del
Ministerio de Defensa

Descanso

“Globalizacién y crimen organizado”

D. Francisco JesUs Montes Lopez

Coronel de la Guardia Civil

Director adjunto del Centro Inteligencia
conftra el crimen organizado

. Descanso

Conferencia de clausura

“Globalizacién econédmica y orden
institucional”

D. Francisco Bono Rios

Consejero de Economia y Empleo del
Gobierno de Aragdn

Acto de clausura

Vino espanol



